PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3105/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura para realização de poda das árvores em contato

com a fiação de alta tensão, juntamente com a EDP, nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para realização

de poda das árvores em contato com a fiação de alta tensão, juntamente com a EDP, nos

locais que especifica.

 Rua Dias Gomes, 198 - Vila Branca.

 Avenida Maria Augusta Fagundes Gomes, 676 - Jd. Paulistano.

A solicitação foi protocolada na Prefeitura em 24/06/2025, sob o número

ATEN 006775/2025, com o seguinte teor: “Venho, por meio deste, solicitar a realização

de poda de árvore localizada em via pública. A solicitação justifica-se pelo risco à rede

elétrica, queda de galhos, obstrução da iluminação pública, acúmulo de folhas, entre

outros fatores. A árvore apresenta condições que podem comprometer a segurança de

pedestres, veículos e imóveis nas proximidades. Dessa forma, solicito a avaliação técnica

da equipe responsável e, sendo constatada a necessidade, que a poda seja realizada com

a maior brevidade possível. Coloco-me à disposição para esclarecimentos adicionais e

agradeço antecipadamente pela atenção e providências”.

Conforme denúncia, os galhos das árvores estão entrelaçados na rede

elétrica, configurando risco iminente de acidentes, curtos-circuitos e interrupções no

fornecimento de energia. Tal situação tende a se agravar em períodos de chuvas e ventos

fortes, exigindo ação imediata para prevenir danos à integridade física dos transeuntes e

à rede de distribuição.

Reforçamos que a poda em redes de alta tensão é de competência

exclusiva da concessionária de energia. Portanto, é necessária a atuação da Prefeitura

como intermediadora da solicitação formal, conforme orientação da própria

concessionária, com base na proteção do interesse público e na preservação da

segurança urbana.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3105/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário